
 

Número 
118/2016-PR 

Folha 
1 

De 
3 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
 28/01/2016 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo 

Decreto n° 4.725, de 9 de junho de 2003 e pelo Decreto 

Presidencial de 17 de janeiro de 2013, publicado no 

Diário Oficial da União nº 13, de 18 de janeiro de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

1.0 - PROPÓSITO 

Homologar e dar publicidade ao resultado final do Estágio Probatório, em conformidade 
com o que dispõe o § 4º do art. 41 da Constituição Federal, o Ofício-Circular nº 
16/SRH/MP, de 27 de julho de 2004, e os critérios estabelecidos pela Portaria n.º 
717/2013-PR, da Presidência da Fundação Oswaldo Cruz. 

 

2.0 - OBJETIVOS 

Tornar público o resultado final do Estágio Probatório, com efeitos retroativos à data de 
término, confirmando nos respectivos cargos de provimento efetivo os servidores a 
seguir identificados: 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 
DATA DA 

CONFIRMAÇÃO 

1848975 ALESSANDRO PONCE DE LEAO GIUPPONI                            TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      18/12/2015 

1985794 ANA LUIZA PAMPLONA MOSIMANN                                  PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       18/12/2015 

1985018 ANA PAULA DE ARAUJO                                          TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      26/12/2015 

1984960 ANDRESSA BERNARDI                                            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       21/12/2015 

1984793 ANTONIO ALCIRLEY DA SILVA BALIEIRO                           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      26/12/2015 

1984573 ARTUR TRANCOSO LOPO DE QUEIROZ                               PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       17/12/2015 

1984942 BIANCA DIEILE DA SILVA                                       PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       28/12/2015 

1984206 CARLA JUNQUEIRA MORAGAS TELLIS                               TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      17/12/2015 

1983797 CLAUDIA CRISTINA DE AGUIAR PEREIRA                           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       10/12/2015 

1279400 CLAUDIA DE BRITO                                             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       10/12/2015 

1984441 CRISTIANE BATISTA ANDRADE                                    PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

1649339 CRISTIANO BARRETO DE SANTANA                                 TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           05/12/2015 



 

Número 
118/2016-PR 

Folha 
2 

De 
3 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
 28/01/2016 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

1984955 CRISTINA HENRIQUES                                           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       20/12/2015 

1984455 DANIEL ANTUNES MACIEL VILLELA                                PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

1984364 DANIEL MOREIRA DE AVELAR                                     TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      20/12/2015 

1984391 DANIEL PEDRA ADESSE                                          PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       12/12/2015 

1982787 DANIELA DE MIRANDA DE CUNTO BUENO                            ANALISTA DE GESTÃO EM SAÚDE                        05/12/2015 

1984404 DANIELE PEREIRA DE CASTRO                                    PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       14/12/2015 

1984373 DENISE NACIF PIMENTA                                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       14/12/2015 

1986356 EDSON SILVA MACHADO FILHO                                    TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      12/12/2015 

1986102 EDUARDO DE CASTRO FERREIRA                                   PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

1984215 FAUSTO KLABUND FERRARIS                                      TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      18/12/2015 

1984933 FELIPE FERRAZ FIGUEIREDO MOREIRA                             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      27/12/2015 

1984354 FRANCISCO GOMES NETO                                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       12/12/2015 

1433881 FREDERICO ROGERIO FERREIRA                                   PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       11/12/2015 

1985736 GIOVANNY AUGUSTO C. ANTEVERE MAZZAROTTO                 TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      18/12/2015 

1990766 GISELE FERNANDA ASSINE PICCHI                                PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       20/12/2015 

1984966 GISELE PORTO SANGLARD                                        PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       20/12/2015 

2738222 ISABEL BRASIL PEREIRA                                        PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       13/12/2015 

1508737 ISABELA CABRAL FELIX DE SOUSA                                PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       13/12/2015 

1984986 JAMES ROBERT WELCH                                           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       26/12/2015 

1497987 JOAO HERMINIO MARTINS DA SILVA                               PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       13/12/2015 

1981491 JOAQUIM TEIXEIRA NETTO                                       ANALISTA DE GESTÃO EM SAÚDE                        04/12/2015 

1984231 JULIA DOS SANTOS SILVA                                       TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      18/12/2015 

1984412 KAORI KODAMA FLEXOR                                          PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       14/12/2015 

1817809 KATHIE NJAINE                                                PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

2554253 LEANDRO BATISTA DAS NEVES                                    TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      21/12/2015 

1485034 LEONARDO SOARES BASTOS                                       PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       11/12/2015 

1985964 LUIS CAETANO MARTHA ANTUNES                                  PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       28/12/2015 

1984461 LUIZ CARLOS GOMES GONCALVES                                  ASSIST. TÉCNICO DE GESTÃO EM SAÚDE              21/12/2015 

1985776 LYSANGELA RONALTE ALVES                                      PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       18/12/2015 

1984176 MARCELA ALEJANDRA PRONKO                                     PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       18/12/2015 

1985722 MARCO AUGUSTO STIMAMIGLIO                                    PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       18/12/2015 

1719001 MARCOS CESAR LIMA DE MENDONCA                                TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/12/2015 

1286914 MARIA JACIREMA FERREIRA GONCALVES                            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       26/12/2015 

6276781 MARISE NOGUEIRA RAMOS                                        ESPEC. C&T PROD INOV SAÚDE PÚBLICA           04/12/2015 

1984340 NADIA CRISTINA PINHEIRO RODRIGUES                            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       11/12/2015 

1333304 NELZAIR ARAUJO VIANNA                                        PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       17/12/2015 



 

Número 
118/2016-PR 

Folha 
3 

De 
3 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
 28/01/2016 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

1465839 OTACILIO DA CRUZ MOREIRA                                     PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       13/12/2015 

1985755 PAULO COSTA CARVALHO                                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       18/12/2015 

1986481 PAULO RICARDO BATISTA                                        PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       26/12/2015 

1984043 RICARDO DE GODOI MATTOS FERREIRA                             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       11/12/2015 

1984331 RICARDO MAGRANI JUNQUEIRA                                    TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      11/12/2015 

1985557 ROBERTO NICOLETE                                             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

1533445 RODOLFO DE ALMEIDA LIMA CASTRO                               PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       10/12/2015 

1172574 RONEY SANTOS COIMBRA                                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       18/12/2015 

1986063 RUI ARANTES                                                  PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

1221709 SALVATORE SICILIANO                                          PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       20/12/2015 

1983743 SIMONI CAETANO DE CARVALHO                                   TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           10/12/2015 

1984352 SORAYA TORRES GAZE JANGOLA                                   PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

1903441 TULIO MACHADO FUMIAN                                         TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      21/12/2015 

1984368 VANIA REIS GIRIANELLI                                        TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/12/2015 

1984435 VERONICA SCHMITZ PEREIRA                                     PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

1984445 VIRGINIA MARIA BARROS DE LORENA                              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/12/2015 

 
 

3.0 - VIGÊNCIA 

A presente Portaria tem vigência a partir de 28/01/2016. 

 

 

 


